
  

 

6705/18    cn/MCM/scm  
 DPG  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 7 martie 2018 
(OR. en) 
 
 
6705/18 
 
 
 
 
CDR 26 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru, propus de Republica 

Federală Germania, în cadrul Comitetului Regiunilor 
  



 

 

6705/18    cn/MCM/scm 1 
 DPG  RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/... A CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru, 

propus de Republica Federală Germania, 

în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului german, 



 

 

6705/18    cn/MCM/scm 2 
 DPG  RO 
 

întrucât: 

(1) La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile 

(UE) 2015/1161, 2015/1902 și 2015/9943 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 

Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 

25 ianuarie 2020. 

(2) Un loc de membru în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii 

mandatului dlui Hans-Josef VOGEL, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-
25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

2 Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a 
supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-
25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

3 Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a 
supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-
25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 



 

 

6705/18    cn/MCM/scm 3 
 DPG  RO 
 

Articolul 1 

Este numit în calitatea de membru în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a 

mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 2020: 

– Dr. Eckhard RUTHEMEYER, Bürgermeister der Stadt Soest. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu, 

 Președintele 

 


		2018-03-12T13:33:50+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



